Huius aphorismi affectio potatoribus plerūq; cōtingit, ideo cum Græci continua compotationibus uerentur, & præpotentia uina haberet, propterea in hæc discrimina saepe incidebant, & ideo Hippocrates in pluribus locis huius aphorismi mentionem fa

QQ, cit. primo

cit. primo enim in secundo libro De morbis, quem Galenus Hippocratis esse non negat, in principio dicit: cum dolor caput repente corripit, confestimque uocem intercipit uiresque, septimanus hic moritur, nisi ignis superueniat: quod si fiat, sanescit. Per ignem uero febrem intelligit: nam & sua lingua ignis uocabulo utitur, inquiens, οὐ μὴ πνέει τὸν θερμόν, id est, nisi ignis (id est febris) apprehenderit. Statim Hippocrates huius rei causam assignare uidetur, inquiens: Patitur autem hec, quum ipsis nigra bilis in capite mota defluit, & maxime quatenus plurimæ uenulae in ceruice & pectori sunt; deinde postridie stupecat, uiresque amittat, quum sanguis refrixit. Si uero fortis adeo sit, uti sanguinem castiat, siue porrectis, siue per se sanguen tollitur, spargitur, mouetur, spirat, spumescit, bilis separatur, sanescitque. Si uero uires non habeat, magis friget: quum uero penitus refrixit, calorque eius defecit, cogitur, nec mouetur, sed perit. Si uero temulentia haec patiatur, etenim eadem patitur, peritque. Hic igitur uidere potes Hippocratem, qui ex atra bile rationem reddit. Nos uero ex pituita fieri diximus: tamē non negamus, etiam ex atra bile posse contingere, præsertim pituitæ mixta. Additque unum hoc loco Hippocrates, quod in aphorismo non est, scilicet uires esse imbecillas. Idem Hippocrates paulopost in eodem libro de eodem ferè agens, inquit, Si sanus repente caput dolitet, mutescatque & sterat, hiet: quem si quis uocet, non sentit: solum gemit, multū mingit, nihil inde resipiscit: qui nisi febris corripiat, septem diebus perit: si uero corripiat, plerunque sanescit. Et non ab re dixit Plerūque, quia etiam non est necessarium sanescere. Docetque eodem loco Hippocrates hunc morbus senes magis quam iuvenes uexare. Post haec posita cura cundem casum in ebrietate describit: de qua superius aphorismū fecerat Hippocrates. Idem habetur apud eūdem authorem in tertio De morbis libro, cum in principio inquit, Cum grauis capitinis dolor repente per exordia mutum facit, præsertim cum temulentia fiat, se ptimanus hic perit, quod minus temulentis euénit, uti muti pereant. Hic igitur & de temulentis & de non temulentis intelligit, ponitque differentiam, quia temulentí rarius muti pereunt. Idem Hippocrates prope finem libri De morborum decretorio, eandem cantilenam refert, inquiens, Quibus sanis caput subito dolet, mutescunt ac stertunt, dieque septimo pereunt, nisi febris supercapiat. In fine etiam illius partis quarti libri De ratione uictus in morbis acutis, ubi de altero anginæ genere loquitur, de uocis defectu, qui decimoquarto die in febribus fit, & etiam in alijs diebus, differit. Galenus præterea in fine libri De bono corporis habitu, ubi ostendere uoluit repentinæ omnium functionum resolutiones per præcipuam unam indicari, de eo qui statim mutus fit, uerba facit: sed mentionem non facit, quod prius caput doluerit. eius uerba haec sunt, Cum quis subito mutus redditur, uenarum interceptiones corpus infestant. Repentinæ enim omnium functionum resolutiones per præcipuam unam indicavit. Interceptiones autem plenitudinem dixit, cum uidelicet uenæ perspiratu nullo refrigerantur. Vult autem ipse ex uenarum interceptione fieri mutum: sed hoc fieri posset ab alia causa, quæ non esset in capite, tamen cum uehemens capitinis dolor præcedit, ut in aphorismo dicitur, ab alia causa, quam à capite fieri non potest.

διέστοισι οὐ γίνονται, id est, quibuscumque sanis.] Sed quomodo sanis, si repente capitinis dolorem incidunt? Sunt sanis apparenter, & etiam uere sanis quo ad actiones, at intus habent causas, quæ repente ægritudinem inferre possunt, nempe multis humores crassos atque glutinosos in cerebro, eius uer membranis.

Ἐξ αὐτοῦ δύσιλια γίνονται ἢ τῇ λεφαλῇ. id est, repente dolores in capite fiunt.] Vel quicunque sanis dolore capitinis repente capiuntur: ut Leonicenus interpretatur. Intellige uero dolorem intensum, qui fit in toto capite, & proprio dolorem, quem recentes aggrauatissimum uocant, & qui hunc hominem ferè stupidum reddat, & aciei ingenij obtusæ, quo notetur esse materias crassas atque glutinosas in capite contentas.

Καὶ παρεγγίγεται ἀφωνία γίνονται. id est, Et statim muti fiunt.] At quomodo sciemus, hos dolore capitinis uexari, si absque uoce erunt? Respondemus, antequam muti effecti sint, de capitinis dolore, qui repente apprehenderat, conuercerantur: immo hic de repentino capitinis dolore cōqueri debuit, mox uocem amittere: ut diebus superioribus nobili Comiti Ludouico Sacrato contigit, qui de repentino capitinis dolore conqueri cœpit, & statim mutus effectus est; nam apoplexiā incidit, & in septem diebus cum remississima febre desiderari

desiderari cœpit. Quod dicit ἄφωνος, sine uoce significat, & non proprie muti: quia muti non audiunt, nec unquam loqui possunt: sed hi si sanantur, iterum loquuntur.

καὶ ἔγχεισιν. i. Et stertunt.] Tamē non est uerum stertere, sed potius est anhelitus impeditus, qui libere exire non potest, undein uia sonitum illum quasi stertentis facit.

γράπτει μαρθηνού ἀπόλυται. idest, In septem diebus pereunt.] Nam apoplectici efficiuntur, & apoplexia morbus est peracutus, qui septimum diem non transit.

ἥπι πυρεῖς ἀλαβήσῃ. idest, Nisi febris apprehēderit.] Quæ etiam adeo uehemens sit, ut has materias quæ apoplexiā faciūt, resoluere possit, debetq; esse debilis apoplexiā nam fortē soluere impossibile est. Debilis igitur apoplexiā sanari potest superueniente febre, humores attenuante, & ad neruos propellente. Ex hac enim febre uel non moriuntur, uel non in septimo. Nam Hippocrates simpliciter non dicit hos non mori, sed non mori in septimo. Sed intellige etiam, quod sanentur, ut eius sententia, quas ex alijs suis libris superioris adduximus, ostendunt, febrisq; superueniens intensa esse debet, unde in libro De morib; febris illa quæ in hoc casu superuenire debet, uocatur πῦρ. i. ignis: tamen non est opus adeo intensam esse, ut uires deiciat, quia hic postea ex febre more retrur, & citius etiam, quam ab hac debili apoplexiā. Philotheus totius aphorismi rationem ita reddit, ποδὲ καὶ πληρῆς σχέλετον, καὶ τάπτω λέγει τὸν ἀρχὸν τὸν ἐπίτασιν, καὶ τὸν τελετῶν ἀκμὴν. i. οὐδὲ δὴ αὐτὸς ἀρχὴν πληστὸν τοῦ ἀρχαίφυτον γνόμονον τοῦ πάκα τοῦ βαρύτερον γεγένεται τοιποτῷ πνευματῳ παχεών πικρωψίων, ἐμφράξεω τελείας ψυχουλίνης τοῦ γεγενέσθαι τοῦ ἐπίπευτον ἀναμετάστησις, καὶ ἀφονία γινεται, τοις διαδικούσι τοῖς πάκαις. οὐδὲ τοῦ τοῦ φύσταις, φρέγανην ἀποβιβασμὸν αναπνοὴν ἀθρίνεται, πληστὸν ἀκμὴν, καὶ ἀρχηνότοντον ἔαν μὴ πυρετὸν ἀλαβήν. οὐδὲ γαρ πυρετὸς ἀλαβήν, αἰσλύνεται τὸν ὑποκενθίσαντα φρέγανην, καὶ λεπτώσα, καὶ λιαφαρέ, καὶ λιαλίνε ψεύδεται τοῦ θανατοῦ. idest, De apoplexiā uerba facit: & hanc dicit principiū intensionem sive incrementū ac summum & finalem uigorem esse afferentem, scilicet interitum, huius igitur principiū declaratur ob repentinū dolorem, factum ab humorē graui & glutinoso. Post modo spiritibus crasis effectis, & perfecta, idest ualida obstructione cerebri facta, non amplius ad neruos uis ac robur emititur, & uocis priuatio fit. Quæ declarat morbi incrementum seu intensionem. Si igitur haec fiat, sterturt, idest uolēta respiratio superuenit: & sic declarat finalis ille uigor. Nam moriuntur, nisi febris inuaserit: si enim febris inuaserit, subiectā in capite materia resoluit & attenuat ac discurrit: & ne mors accidat, prohibet,

G A L E N V S

M V T O S solet Hippocrates nominare, non eos tantum quibus lœdittur uox, uerum secundum exuperantium quandam, una cum eius læsione dat nobis intelligentias omnes quæ sunt secundum electionem operationes. Nonnunquam igitur illis oblaſtis non interit sensus. Quos igitur ipse mutos appellat, contingit esse sentientes. Sed sibi patiuntur, & tales affectum uocant apoplexiā. Est autem & hæc alia quidem debilis, alia uero fortis, atq; ideo dixit: Soluere apoplexiā fortē impossibile, debilem uero non facile. Videtur autem nunc fortis apoplexiā indicium apposuisse, quod stertere dixit, quod etiam profunde dormientibus accidit secundum dispositionis similitudinem, secundum diuersum quidem utrīsq; modum. Nihilominus quantum aliquid habent commune, ut stertant cōsequitur. Est autem commune ambobus eius quæ fit per neruos operationis debilitas, & dictum est de his amplius in ea quæ de locis patientibus inscribitur tractatione. Nunc uero quātum ad expositionem aphorismi sufficiet, dicetur à nobis. Quibus sanis dolor in capite repente aduenerit, cauām reſerre oportet imprimis ad spiritum flatusum. Sed iam & ad influentis uniuersim materias multitudinem, quam & nunc ad cerebrum suis delatam indicant casus qui post dolorem superuenient, per quos & quod sit quædam materia pituitosa monstratur, atq; idcirco febris superueniens soluit dispositionē, ut quæ calefacit, extenuat, atq; resoluit spiritum flatusum, & pituitosos humores. Fit autem hoc nonnunquam tribus diebus, aut quatuor, nonnunquam uero pluribus, non tamen ultra dies septem, quia pars est principalis. Tales uero partes non diu tolerant fortes simul ac diuturnas passiones, ut sibi ostendimus.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, Hippocratem non solum illos uocare ἀφώνας, id est sine voce, quibus uox lēditur, sed per exuperantia quādam semper intelligere solet omnes operationes quae sunt secundum electionē, quandoq; uero illis lēsis, non interit sensus,

S E C U N D O dicit, illos contingere esse sentientes, quos aphonous, id est sine uoce appellat, tamen utraq; sēpe patiuntur, & talis affectus apoplexia uocatur.

T E R T I O apoplexiā in debilem, & fortē distinguit, ostendens nunc Hippocratem de debili intelligere, ut ostendit id uerbum φύγειν, id est stertere, nam qui perfecta apoplexia detinentur, non sterunt, nec curantur, sed stertere etiam contingit profunde dormientibus secundum dispositionis similitudinem. At secundum diuersum modum, & diuersam causam.

Q V A R T O docet, stertere, quod in apoplexia est, & quod in profunde dormientibus, habere quoddam commune, quod est debilitas operationis, quae per neruos fit. de hac autem re Galenus tertio De locis affectis libro capite decimo de apoplexia, & eius modis agens differit.

Q V I N T O ad aphorismi expositionem conuertitur, inquiens, si sanū, capitī dolore capiantur, necesse est ad sp̄ritū flatuosum causam referre, & ad materiā multitudinem, quae uniuersim influit, & qua ad cerebrū peruenit, ut ex his symptomatibus, quae post capitī dolorem sequuntur, facile conjectari possumus, per qua symptomata, & quod sit materia quādam pituitosa ostenditur, & propterea superueniente febre dispositio soluitur, nam febris calefacit, extenuat, & sp̄ritū flatuosum, pituitosq; humorē resoluit.

Vbi legitur, Causam referre oportet in primis ad sp̄ritū flatuosum, deest una particula scilicet præcipue uel, maxime, nam Græce habetur μέλιστρος πνεύμα φυσιόσθετος φρέσχος γένη τηλί άπιαν. id est, Causam referre oportet præcipue in sp̄ritū flatuosum.

Deniq; Galenus docet, hoc quod in aphorismo dicitur, non fieri præcise in septimo die, sed quandoq; in tribus diebus aut quatuor, quādoq; in pluribus, tamen nunquam excedunt septimum diem, quia pars illa quae affecta est, principalis est, partes uero principales, fortes simul ac diuturnas passiones diu tolerare non possunt.

APHORISNVS LII

O Portet uero & considerare oculorum indormientibus suspiciones. Nam si quid album commissis palpebris subinspiciatur, neque ex alui profluvio, aut medicamenti potionē istud contingat, malum est signum & letale ualde.

BRASAVOLVS

H I C aphorismus totus prognosticus est, imo & ab Hippocrate primo Prognosticorum capite quarto & sectione decimaquarta ponitur. Hæc autem sunt eius uerba, Considerari conuenit hunc in modum suspiciones etiam oculorum per somnum: si quid enim candidæ partis subapparet commissis palpebris; nec alii fluor, aut medicamentum in causa sit: nec etiam ita dormire consuevit, uitiosum iudicium exitialeq; admodum est. Eadem præcise in hoc aphorismo repetuntur, & Galenus in suis primi Prognosticorum commentarijs diffusius quam hic præadducta uerba interpretatur, tamen tota rei ratio & hic ponitur. Est autem sensus, In aegris præsertim qui febre correpti sunt, quomodo habeant oculos dum dormiunt, obseruare oportet: quippe dormientes, genas clausas habere solent. At si febriens commissis palpebris, non bene, nec integrē committere possit: sed nescio quid albi inspiciatur, quia parum aperta sint, est signum malum & letale, nam significatur has partes ex uir morbi esse adeo exiccatas, ut claudi nō possint. Scito tamen, si hoc ex alui profluvio contingat, aut ex epoto medicamento, quod capitā partes imbecilliores reddiderit, nullum inconueniens, nec letale est. Philotheus præcedentem aphorismum & istum ita coniungit, ut unum faciat, & una sola comminatione utatur, ac si hic aphorismus præcedenti deseruiat, ita scilicet quod illi in septem diebus

diebus pereant, sed oportere oculorum in dormientibus suspiciones considerare. Verba eius hæc sunt, in cōmentatione præcedentis aphorismi posita: τὰς σκοτωέις γραπτὰς τὴν φάσιν τὸν οὐρανόν, τὸν λευκὸν καὶ τὸν φαρμακοποιὸν τὸντα, χαλιπόν. Μηδεὶς γε παντελῶς θεώντας τὸν πανταχοῦ μνημόν, τὸν τόπον τῆς σάκρας Θεοῦ, εἰ δὲ μη ἐμφάνηται τὸν λευκὸν, ἀγαθοῦ σημεῖον. Σίον ἐξωμοιλίας μετειπλήσσεται τὸν διάστασιν.

ideft, uerūtamen considerare oportet, & oculorum suspiciones: si enim superueniente febre, aliqua pars albi appareat, non ex aliui profluuiu uel medicamentū imbecillitatem, & prōpter hec etiam totius corporis, si autem quid albi non appareat, bonum signum est: quoniam uim robustam ostendit. Tamen & si Philotheus hunc aphorismū febri præcedens coniungat, est per se & simpliciter intelligēdus, & in omnibus febribus prognosticus est. Celsus hunc aphorismū libro secundo, capite sexto, sed breuioribus uerbis refert: nam de indicijs mortis agit, & pluribus indicijs positis, hoc etiam addit, Perq; somnum palpebræ non committuntur: sed inter has ex albo oculorum aliquid appetet, neq; id fluens aliud expressit. Celsus de epoto medicamento mentionem ullam non facit, quia per fluentem aluum illud intellexit. nam medicamentum epotum id ob aliud non facit, nisi quia euacrat, & materias ad infernas partes trahit, atq; debilitat.

Σκοτωέις δὲ γράψας. idest, Oportet autem considerare.] scilicet si quis tentet perfecte de agro quid futurum sit, prædicere.

Καὶ τὰς ψευδαίρεις τὴν φάσιν τὸν παντούς. idest, Oculorum in dormientibus suspiciones. Id est quomodo oculi dormientium maneant. Nam & si in ægris multa sint circa oculos Prognostica signa, ut si bene uideant, uel non; si obtorti sint, uel non; si tardi ad motum, uel festini; si concavi, uel prominentes, hic solum Hippocrates iudicium ferre uoluit, quando sunt clausi, & dormiunt, secundum modum quo committuntur, & has uocat ψευδαίρεις, quasi suspiciones, cum enim aliquid albī appetet, suspicere uidetur. Galenus in decimaquarta primi Prognosticorum sectione, dicit, quid sint suspiciones per hæc uerba edoceri ab Hippocrate: si quid enim subapparet candidæ partis cornu illius palpebris.

Ἡγαρ τὴν φάσιν τὸν λευκὸν συμβαλλομένῳ τῷ βλιφέρῳ. i. nam si quid albi commissis palpebris subinspicitur.] Commisis quidem, sed non bene commisis. Hoc autem albi (ita enim legi debet, & non album) uideri non possit, nisi palpebrae essent parum apertæ, & non bene commissæ, quod sit, uel ob siccitatē, uel ob potentia ipsas mouētis imbecillitatem: siquidem ex nimia siccitate sit, est pessimū indicium: & hoc facile uidetur in palpebris, quæ natura siccæ sunt, si uero ex imbecillitate sit, pessimū etiam est: nam totum corpus imbecille esse significatur, & cerebrum ipsum quod supereft palpebris.

Μὴ εἰ σφραγίδιον ἔνται. i. Nec ex aliui profluui contingat.] quia ex aliui profluui humidas quæ in cerebro est, exiccatur: quia exiccata, palpebra etiam exiccātur: itaq; inepite clauduntur. At hoc non est malum signū, quia & si exiccati, illa siccitas est ob humiditatem defectum: non quod materiæ, quæ in palpebris sunt, exiccentur, ut fit quando ex uero febris exiccantur. Et si petas cur hoc signum in uigilantibus non cōsideretur. Respondeo id esse in causa, quia non tenent oculos clausos, & quia uigilantes liberā uoluntatem habent, quæ præcipere potest, ut conatus fiat, & oculi claudātur. Hoc anno millesimo quingētelisimo trigesimali anno, plus q̄ ducētos dysentericos curauimus, in quibus non nihil albi subspiciebat dum dormiebant, inter quos pauci obiere, & alii superuixerent. Propterea in omni genere proflui hoc signum tanquam certum sumi non potest.

Ἐκ φαρμακοποιῶν. i. Vel ex medicamenti potione scilicet hoc contingat, etiā non est signum certū: nam & ui medicamenti, cerebri humiditates deorsum trahuntur, & palpebra exiccātur, & earum uis motiva, ut Galenus primo Prognosticoru dicit, imbecillior redditur; propterea non est malum indiciū, i. exitiale. Alia ab Hipp. primo Prognosticorum referuntur, scilicet q̄ non sit ita dormire cōsuetus, quia hoc nec bonū nec malū significare potest. Nonnulli reperiunt, qui ob palpebrarū breuitatē, uel ob uapores ascēdentes oculis apertis uel semipertis dormire cōsueti sunt. In hoc genere sunt ebrij, qui semipalpebris dormiūt: & hoc etiā puerulis libricos uētris patētibus cōtingere solet, tamē sanant, nos indies puerulos curamus, in quibus aliquid albi subapparet, & sanant.

Galenus

Galenus primo Prognosticorū uniuersaliter ita cōpletebitur: non esse malum signū, quādo ab extrinseca caūla hoc fiat; est autem malum, si intrinsecam causam conseq̄atur.

Φαῦλογ δὲ σημεῖον, καὶ θαυματῶδεσ σφόδρα. idest, Malum est signum, & letale ualde. Imodo ab intrinseco fiat, quia significatur nimia ex febris uistione palpebrarum siccitas, uel nimia imbecillitas, uel utruncū simul. Dubitant nonnulli, cur in ethica & phthisi hoc albi non appareat. Respondent, quia siccitas in ethica contingens, est magis uniformis & consuetudinaria. At nobis hoc dubium absurdissimum uidetur, quippe in ethica & phthisi quando sunt prope mortem, immo & si non sint adeo prope, non nihil albi commissis palpebris dum dormiunt subinspicit. quod nos uidimus sexcenties, & obserua uimus; tamen non est necessarium, hoc indicium in omnibus esse.

G A L E N U S

AV T ob palpebrarum siccitatē, aut propter potentiaē ipsas mouentis imbecillitatem aliquid albi subinspicitur, cum oculi integre claudi nō possint. Ob hoc igitur ipsum in aliis profluvijs, & medicamentorum purgantium potionibus oculorum albedinis aliquid subinspicitur, quādo dormierint: nam totum corpus exiccatur, & uires fiunt imbecilles ex talibus euacuationibus. Plus autem siccitas in palpebris innotescit, quoniam sunt natura siccæ. Sicuti ergo coria exiccata difficulter extenduntur, eodem modo & similes corporis partes. & quidem quod potentia existente imbecilli non possint exquisite oculos claudere, sed neq; os, unde hiantes dormiunt, liquet unicuique rei naturam diligenter animaduertere.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus causam unam reddit, cur aliquid albi subinspicitur. Est autem quia oculi integre claudi non possint, quod ob duas causas contingit: una est, siccitas; altera est, potentiaē mouentis palpebras imbecillitas.

S E C U N D O docet, in aliis profluvijs, & in φαρμακοποιίαις, idest in medicamentis epotis, aliquid albi in oculis subinspicit quando dormierint, quippe ex his euacuationibus, & totum corpus exiccatur, & uires imbecilles fiunt. Et si peras, quare nō est ita malum in his siccitatibus ex profluvio aliij, & medicamento epoto, sicuti si simpliciter sint. Respondemus, ex epoto medicamento, uel profluvio breui cessant, & non habent in se ipsis ansam prosequendi. At si ex morbo fiat, & totius imbecillitate, quia adhuc perseuerant, & imbecillitas, & genarum siccitas: propterea malum in his est.

T E R T I O causam asfignat, cur siccitas magis appareat in palpebris quam in alijs locis, quia sunt natura siccæ: nam eadem est in palpebris ratio, qualis est in corijs: cum enim exiccantur, difficulter extenduntur: eodem modo & palpebrae, quando exiccantur, difficulter extenduntur.

Q U A R T O experientia uerum esse docet, si uis sit imbecilla oculos exquisite claudere non possint, immo neq; os: nam hi hiantes dormiunt, ut manifestū est unicuique rem ipsam diligentius considerare uolenti.

In Commētationis calce adest particula hæc Volenti, quæ debet esse ultimum Commētationis uerbum. Chalcographus incuria omisit, nam Leonicenus imperfectā sentiam non fecisset, & in Græco contextu adest particula, βεληθύνη.

A P H O R I S M V S L I V I

DEspiciētia quæ cum risu fiunt, securiores: quæ uero cum studio, periculofiosores.

B R A S A V O L V S

D E despiētia, quæ à Græcis παραφροτώς dicitur, multa à nobis superius disputata sunt. etenim sunt quedam mentis alienaciones, inter quas aliquæ sunt placide, quietæ, & cum risu; aliae perturbatae, uiolenta, & cū sollicitudine. Illæ quæ cū risu fiunt, magis secundæ sunt, i. minus malæ: nam à materia magis benigna depéndent: unde minus malas esse cōtingit. At si cum studio atq; tristitia fuerint, sunt periculofiosores, quia à materia magis maligna ortū habēt. Philotheus definita despiētia, quatuor eius species enumerat, cum infinita

infinita sint, inquiens, παραφροσών διηπ ἔκστος λεγομέν. τάντη δὲ παραφράσιον τέσσαρος.
 ιν γέ μετεῖται, οὐτὶ μόνη γίνεται τὰλι ἀκετεῖται, εἰκ περινές θερμασία γίνονται, εἰ δὲ ἄλλη σφρούρα,
 πάρα, εἰδὸν παρασεπτάθεται θράστρα καὶ οὐ βέβαιη ἡτοι πλείου θερμασία γίνονται, εἰ δὲ διάλλη σφρούρα
 πάρα, εἰδὸν θερμασίας πρότερον, ἀδι παντελῶν θερμασία γίνονται εἰκ πελαγοχλικόν λυτόν. οὐται
 ἐν τόπῳ μετέντα γίλωτρον εἴσιν, αποφαλέστραι είσιν. δίποτα ἀδι σκυνθροτόρας θερμασία γίνονται, θρυψ
 μέναι δὲ πάντας θράστρα. οὐται δὲ μετέντας θράστραι εἰσιν. δίποτα ἀδι σφρούρας θερμασία γίνονται θρυψ
 μέναι εἰκ παραφράσιον. i. desipientia autem est rationis alienatio. huius autem quatuor sunt
 differentiae. est enim mediocris, que sola fit, verum sine causa, ex leni adustione facta. est
 & alia uehemetior, ex quo perturbat & audaciam & iniurias intendit, ex multo maio-
 ri adustione facta. est uero & alia uehemetissima, ex quo est ferinis moribus, ex summa
 adustione facta, causa atrabilarij humoris. omnium igitur harū illæ quæ cum risu sunt,
 securiores sunt: quoniam ex uix apparente adustione fiunt, à sanguine concitatae. Quæ
 cunctæ uero cum studio fiunt, periculosiores sunt: quoniam in uehemeti adustione fiunt
 ex bile flava concitatae. Nota tamen hunc Philothei locum mutilum uideri, ut qui
 promittit quatuor desipientæ differentias, sed tres solum uidentur. Satis difficilis est.
 Tu illum considera.

Αἱ παραφροσών, idest desipientæ, dementiæ, captiones mentis.] In quibus cogitati-
 uæ, atq; extimatiæ uis, uel secundum Græcos phantasæ deprauantur. Idq; fit ex uapo-
 tibus in cerebrum ascendentibus, qui à materiebus melancholicis eleuatur, & in capite
 firmati rationem perturbant, & secundum materierum naturam fumi eleuantur, qui di-
 versos desipientæ modos faciunt. Sunt enim infinita fere desipientæ species.

Αἱ πλευτές γίλωτρον γίνονται, idest, Quæ cum risu fiunt.] Illæ cum risu fiunt, quæ ex
 atra bile per adustionem sanguinis facta generantur, nam in hac bile atra sanguinis na-
 tura quodammodo mixta est. Propterea non est adeo secca & arida, nec adeo frigida ut
 alia. Vēl fiunt ex atra bile sanguini cōmixta, æque enim sanguis est atrae bilis frenum,
 sicuti bilis. Hæ uero dicuntur cum risu, quia hi gaudent, sperat: & fatuitates quas agunt,
 de bono aliquo præsentे, uel futuro sunt, & omnibus assidentibus solatium præstant,
 nempe noxia non parant.

Αἱ φαλέσπαι, idest securiores.] Non quidem securiores, ut Galenus dicit, quia hæ sim-
 pliciter securæ sint: nulla enim desipientia secura est, sed sunt minus periculosæ: nam hi
 possunt facile domari & curari, quia humor est magis ad curationem suscipiendam pa-
 ratus & minus rebellis, quam is qui in alijs desipientæ generibus uiget.

Αἱ δὲ μετέντας, idest, Quæ autem cum studio.] Hoc est, illæ uero quæ cum tristi-
 tia quadam sunt, & cum alicuius mali præsentis uel futuri cogitatione, quæ ex atra bile
 fiunt, uel ex bilis adustione, aut ipsius atrae bilis. In nostro antiquo codice sunt duæ le-
 ctiones: una iam dicta, αἱ δὲ μετέντας, idest, quæ autem cum studio. & hanc lectionem
 habebat Leonicenus, & Aldinus codex habet, & Theodorus eodē modo habuit: nam
 uerit, deliria quæ cum risu accident, tutiora quam quæ serio. Alia lectio est, αἱ δὲ μετέ-
 ηλαθμοῦ, idest, quæ uero cum fletu, haec lectio mihi non displicerit: nam fletus risu oppo-
 nitur. Constat autem in hac secunda aphorismi parte, Hippocratem oppositum dicere
 uoluisse, quam in prima dictum sit.

Αἱ σφραλέσπαι, idest periculosiores.] Nam fiunt ab humorē magis renitente & magis
 prauo: unde & difficilius curantur, & grauiora incident symptomata.

G A L E N V S

N V L A quidē desipientia secura est, minus uero periculosæ quæ cum risu fiunt,
 sicuti temerariae, ut ipse nominat, omnium periculosissimæ, in medio autem am-
 barum sunt, quæ cum studio fiunt. Fiunt autem omnes patiente cerebro, siue primo & per
 seipsum, siue per cōpatiendi rationem. Differunt autem inuicem per causas ipsas efficientes.
 Quæcūq; enim ex sola fiunt caliditate sine humorē uitioso, similes quodammodo sunt eis
 quæ ex ebrietate contingunt. Quæcūq; uero ex flava bile, cum studio perficiuntur: ipsa
 uero multū exusta, ut iam magis ad atrae bilis naturā accedat, sunt insaniæ sati furiosæ.
 Nam oportet ad memoriam reuocare, ea quæ in alijs locis de atra bile præfiniuimus,
 quod quadam ex ea flava bile superaffata gignitur, quæ omnino molestissima est. Quæ
 uero ex sanguinis, ut quispiā dixerit, sece, crassior quidem est illa secundū substantiā, sed
 plurimum

plurimum differēs prauitate qualitatis. Dic̄tum autem est quod eam quā est ueluti sex sanguinis, cum uolumus exquisite loqui, nondum atram bilem nominamus, sed humorem melancholicum. Nominibus uero abutentes, & atram bilem aliquando uocamus, quoniam si non prius euacuetur paulopost atra futura est.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, nullam esse securam desipientiam, nam omnes sunt curtu difficultes, sed illae minus periculosae sunt, & facilius curantur, quae cum risu fiunt, & tres desipientiarum modos enarrat, has cum risu: & temerarias, quae sunt omnium periculosissimae: & illas quae cum studio sunt, quae inter illas quae cum risu, & temerarias mediae sunt. Temerariae autem à Galeno θρασεῖς uocantur.

SECUNDΟ docet, omnes desipientias fieri, uel cerebro primo paciente, uel aliqua parte paciente, & ipso compatiente.

TERTIΟ docet, per efficienes causas inuicem differre, quae sunt uel mala qualitas, uel humores adusti.

QUARTΟ docet, illam quae fit ex sola caliditate sine humore uitioso, esse illi similem, quae ex uitioso humore contingit.

Quod legitur, Ex ebrietate: legi debet, Ex potu uini. Nam Græce habetur, ὡς οὐ νον πάσαις.

QVINTΟ dicit, illas fieri cum studio, quae ex flava bile orisfitur, quae si non sit multum adusta, desipientiam intensam non facit. Si uero sit adeo exusta ut ad atræ bilis naturam ferè accedat, insanias satis furiosas facit.

SEXTΟ iuber, illa in memoriam reuocare, quæ in alijs locis de atra bile dicta sunt, quandam scilicet eius speciem ex superassatione flavae bilis fieri, & hec est omnino pessima. illa uero quae ex sanguinis fece & coeno fit, est quidē crassior in substantia, quam illa quae fit à flava bile, tamē est multo mitior, & habet qualitatē multo minus prauam.

Vbi legitur, Quae uero ex sanguinis (ut quispiam dixerit) fece, deest uocabulum coeno, nam legi debet, quae uero ex sanguinis (ut quispiam dixerit) coeno & fece. Græce enim est, η δὲ εἰ τὸ διατρέπω αὐτὸν τὸ ιδίον καὶ την γένη.

SEPTIMΟ notat, bilem atram, quae est ueluti sanguinis sex, non debere dici bilem atram, si exquisite loqui uelimus: sed nūcupari debet humor melancholicus, quandoq; autem nominibus abutētes ipsam atrā bilem uocamus, quia si non euacuetur, in atram bilem transmutatur. de illa uero sermonem habuit in quarto Aphorismoru libro, aphorismo uigesimali, ubi & nos de illa ubertim differuimus.

APHORISMVS LIVI

IN acutis passionibus quae cum febre sunt, luctuosa suspiria malum.

BRASAVOLVS

ACVTÆ passiones cum febre apud Hippocrate sunt, lateralis morbus, peripneumonia, phrenitis, & similes aliae: si in his luctuosa suspiria, idest spiritus ingeminations & difficultates tales fiant, ut respirare cogat, & spiritum ingeminare, pectoris partes ex febrili calore exiccatas esse significatur, quod malum est: nam est uel cōuulsio, uel similia cōuulsioni passio, uel uitium imbecillitas, unde id spiritum attrahere non potest. uel igitur aliquæ harū simul sint, uel omnia, uel unū, malū est, sed quāto plura, tanto peficiuntur. η πάσαις φέτος παθήσασι. idest, In acutis passionibus.] Inter has autem aliquæ sunt cum febre, aliquæ sine febre. Suntq; acutæ passiones illæ, quae habent sœua symptomata, & quae cito finiuntur.

Τοιοι μετὰ πυρεῖν, idest, Quæ cum febre sunt.] Ut ostendat se de illis passionibus acutis uerba facere, quas febres concomitantur.

Αἱ λαυριάδες ἀναπνοές, τραχύς. idest, Luctuosa suspiria, malum.] Malum inquā, quia quum in febre sint, ex repletione esse nō possunt, ideo sunt ex inanitione. Vnde uel ob pectoris siccitatem fiunt, uel ob conuulsionem, uel ob potentia mouentis imbecillitatem

tem, ex quacunq; harum fiant, semper malū est. In alio enim quarti libri aphorismo (est autem sexagesimus octauus) dicit, In febre sp̄ritus offendens, malum, conuulsionem enim significat. ubi idem intelligebat per offendentem sp̄ritum, quod hic intelligit per luctuosum scilicet ingeminatum sp̄ritum, qualis is est, quem plorantes faciunt. Cū uero ἀναπνοή respirationē significet, nobis uideretur, Hippocratis uerba ita uertēda esse, Luciosas respirations, non autem suspiria, quia ut plurimum sponte fiunt suspiria, quamvis & inuitu quandoq; contingant. Sunt uero luctuosae respirations, non illę necessario in quibus fit luctus, sed luctui similes, quia respiratio ingeminatur, cum una uice motus ille perfici non possit.

G A L E N V S

IN F A N T E S s̄pē uidentur quo plorant tempore inspirantes inspiratione interrup-
ta, stante interī thorace, deinde rursus id quod deest adiūcēte. Quod ipse in Epidemijis in hunc modum dixit. Duplex intra reuocatio, ueluti super inspirantibus, & accidit hoc nonnunquam potentia fatigata, nonnunquam ex duritate instrumentorum, nonnunquam uero ambabus causis simul conuenientibus, sed & aliquando propter aliquā muscularum pectoris similem conuulsioni dispositionem. nam & uis imbecillis quando semel nequuerit tantum thoracem attollere, quantum animali est necessarium, in media stat operatione, primum quiescens, deinde sic iterum cum impetu se effert. Durū uero instrumentum, cum non prompte sequatur potentiam attollētem, ab ipsa uibratum uiolenter attollitur. De dispositione autem simili conuulsioni, quid oportet dicere quod talem faciat respirationem? Si igitur frigus musculos thoracis apprehenderit, uel etiam neruos, durities quādā instrumentis adueniet, & motus conuulsioni similis, quā febris sua est apta natura sanare, & calida auxilia. Febre uero cum his existēte non possumus cauſare muscularū thoracis, siue neruorum frigiditatē, sed uel duritiem quē facta est, uel uirium imbecillitatē, uel conuulsioni similem dispositionem. Quicquid uero horum in causa sit, non est bonum ut in morbo acuto contingat. Si itaq; de sola tacta motione instrumentorum respirationi obseruētū luctuosa respiratio ab ipso dicta fuit, iam ad finem exppositio peruenit. Sin autem & cum tali aliquo sonitu uult tactam contingere respirationem, qualis flentibus accidit, ultra dictas causas quandam ostendet dolorosam dispositionem, ex qua ueluti flentes, uel gementes, uel aliquem mixtum ex utrisq; sonum edentes, in hunc modum respirant.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus ut exponat quid per luctuosa suspiria intelligere oporteat, de infantibus exemplū tribuit, qui cum plorāt, interrupte respirent thorace stante, & deinde id quod deest adiūcēte, & respirationē perficiēte: ut ingeminatio quādā uideatur, hocq; ipse in libro Epidemiorum posuit, inquiēs, Duplex intro reuocatio ueluti inspirantibus.

S E C U N D O docet, hanc ingeminationem cōtingere quandoq; ex imbecillitate potentiæ, quādāq; ex instrumentorum duritiē, quandoq; ex utrisq; causis simul, quandoq; ob aliquam dispositionem in muscularis pectoris conuulsioni similem.

T E R T I O ostendit, enumeratas causas, luctuosa suspiria efficere, & primo de imbecillitate uirium certum est, cum uires tantum extollere non possunt, quantū est animali necessarium, in media operatione s̄sistit, nam primo quiescit, deinde iterum maiorī impetu mouetur. Itaq; ingeminat, ut similis ploranti puero uideatur. Secundo apparet instrumenti duritiem hoc efficere posse, quia si non prompte sequatur attollēte potentiam, propter duritiem uiolenter attollitur, & quasi uibratur. Tertio non est opus probare de dispositione simili conuulsioni, quod faciat interruptum hunc sp̄ritū, quia manifestum est, præsertim cum sit similis conuulsioni ex inanitione, quæ periculosisima est.

Q V A R T O Galenus docet, hoc non posse intelligi in aphorismo in frigida dispositione, nec in humida. Certū enim est, si frigus thoracis musculos, uel neruos apprehenderit, his instrumentis duritiē quandam innasci. Et etiā superuenire potest dispositio conuulsioni similis; tamen in his aphorismis intelligi non potest, quia hæc à febre sanaret. febris enim apta est materias illas frigidas resoluere, uel frigidā qualitatem demere, itaq; malū non esset, si cū febre esset, inde cum in morbo acuto sit febris, alia dispositio induci nō potest, quādā uel durities, uel similis conuulsioni passio ex siccitate, uel uirium

RR imbecillitas

imbecillitas, sed quicquid horum in causa sit, bonum non est, quod in acuto morbo contingat.

QVINTO docet, Si intelligamus per luctuosa suspiria, motionem istam instrumento, respirationi seruentium, iam habes aphorismi expositionem. At si per luctuosa suspiria illa intelligas quae praeter motionem, aliquid etiam habet sonitus & euulatus, qualis est in ploratis, ppter causas iam assignatas, dolorosam quandam dispositionem ostendit, ex qua tanquam flentes, uel gementes, uel mixtum quendam sonum ex utriscumque facientes in hunc modum respirant, scilicet & ingeminantes spiritum, & etiam cum sonitu doloroso, qualis fit in plorantibus.

Quod legitur, Si itaque de sola tacta motione, legi debet de sola dicta motione, nam contextus Graecus ita habet, ε μὲν οὐδὲν ἡλικία τῆς ἀρρενεργείας κατέχεται.

APHORISMVS LV

Dolores podagrī, uere, & autumno magna ex parte mouentur.

BRASAVOLVS

NVLLA sunt anni tempora, & nullæ partes, in quibus humores magis mouentur, nisi uer, & autūnus, nam in hyeme ob frigiditatē intus latitant, in estate ad cūcunferentia dissipati sunt, & per externas partes uagantur; sed in uere ab intrinsecis partibus ad extrinsecas, in autumno ab extrinsecis ad intrinsecas mouentur: propterea facile est, quod in his temporibus ad aliquas imbecilliores nostrī corporis partes decumbant, quales sunt pedes, & ideo uere & autūno dolores podagrī magna ex parte mouentur, nam pituitosi humores, & alij hyeme geniti, in uere eliquantur, & ad illas partes transcurrunt, quas imbecilliores inueniunt. In autumno ob aestatis uictum, quia multos horaeos fructus comedunt, & uis concoctrix est imbecilla, propterea multi etiam humores geniti sunt, qui postea in autumno ad intrinsecas partes commouentur, unde ad pedes, aut manus decumbunt, aut ad alia membra, & arthritides faciunt.

τὰ πόδαρες. idest, Dolores podagrī,] per quos omnes omnium iuncturarū dolores intelligit, & omnī nostrī corporis partium. In antiqua translatione hic aphorismus ita legitur, Podagrīca & maniaca uere & autumno mouentur ut in pluribus, tamē nec antiquus codex noster, nec Aldinus habet illam particulā, maniaca, at in hagonensi codice ita legitur τὰ πόδαρες καὶ μανικά τὸ πρὸς καὶ τὸ φθινοπώρος κρίνεται τῶν πολύ, tamē si hic adsit hec particula, nihil refert, quoniam & in uere ratione motus humoris, & in autūno, cum ab estate superassante, tum ab ipso autūno, cuius qualitas est atrabilaria, mania fieri potest, & in his temporibus maxime fit, nam & ipse Hippocrates libro tertio Aphorismorum aphorismo uigesimo dixit, in uere fieri maniaca, idest, furores, & articularum dolores: in aphorismo uero uigesimo secundo iterum dicit in autūno fieri maniaca, & coxendicum dolores, propterea si haec particula aphorismo addita sit, uel nō addita, nihil refert, quoniam & ipsa uera est.

τὰ ἡρῷ. idest, uere] mouentur, quoniam & materiæ que in hyeme genitæ sunt, commouentur, unde & à Philotheo dicitur: οὐλόγες τῷ περ τῷ πάθει κινοῦται, δέσποτη χρυσός ἢ αὐτῷ θρημῷ ὅπῃ συμμετρως τῆς προστικήσεως ἢ λευκῶν ὑλῆς γίνεται, καὶ ἀποθάνεται τῶν ιχνηρῶν πάπων, ὥστε τὸς ἀδημάτων, τοτέστη τὸς πόδαρες, idest, haec passiones in uere rationabili tempore mouentur, quoniam in ipso (scilicet uere) medicocriter calido existente fit effusio materiae per hyemē antecongesta, & à locis fortibus ad debiles, hoc est pedes detruditur.